
Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 2017 25ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121900025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos
9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando a
declaração de aceite de 15 de dezembro de 2017, referente ao apro-
veitamento de lista de técnico-administrativos - Edital de Homo-
logação nº 001.35/2013 - CCP - IFMS; considerando o Edital nº
001.41/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
20 de novembro de 2015, seção 3 , página 42, resolve:

N° 2.817 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
em Agropecuária, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas, DONIZETE CAMARGO DA SILVA, habilitado em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e
retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38,
001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Naviraí, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0968858, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1.527, de 13 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de
2017.

N° 2.818 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
em Agropecuária, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas, AGENOR RICARDO DE PAIVA, habilitado em concurso pú-
blico por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e
retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38,
001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Naviraí, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0968859, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1.527, de 13 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de
2017.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria
IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016,
Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 59 Art.1º EXONERAR o servidor VINÍCIUS bARBOSA DE
PAIVA, ocupante do cargo efetivo de professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, MATRÍCULA SIAPE 2228571 do cargo de
Diretor Geral Pro Tempore Substituto, Cargo de Direção - CD-3, com
vigência a partir desta data.

Nº 60 Art.1º NOMEAR o servidor JULIANO MENDONÇA TERRA,
ocupante do cargo efetivo Técnico em Secretariado, MATRÍCULA
SIAPE 2566303, para cargo de Diretor Geral Pro Tempore Substituto,
Cargo de Direção - CD-03, com vigência a partir desta data.

Nº 61 Art.1º NOMEAR o servidor VINÍCIUS BARBOSA DE PAI-
VA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2228571, para o cargo de Diretor
Pro Tempore SUBSTITUTO do IFMG Campus Avançado Piumhi,
código CD-03, com vigência no período de 22 a 28 de janeiro de
2018, em virtude das ausências do titular e seu substituto.

Nº 63 Art.1º EXONERAR o servidor JÚNIOR HENRIQUE CA-
NAVAL, ocupante do cargo efetivo de professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, MATRÍCULA SIAPE 2142882 do cargo de
Diretor de Ensino Substituto, Cargo de Direção - CD-04, com vi-
gência a partir desta data.

Nº 64 Art.1º NOMEAR a servidora ANA LAURA RABELO BELO,
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, MATRÍCULA SIA-
PE 1986993, para cargo de Diretora de Ensino Substituta, Cargo de
Direção - CD-04, com vigência a partir desta data.

Art.2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

LINA MARIA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.031738/2017-75, resolve:

Nº 3.301 Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 17/11/2017, o
servidor ANDRÉ CAVALCANTE DE LIMA, matrícula SIAPE
2349290, do cargo de Técnico de Laboratório-Área do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação no Campus Tucuruí,
de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.032096/2017-21, resolve:

Nº 3.304 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 22/11/2017, a servidora
JAIZA DE SOUZA SOARES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1668839, da função de Chefe do
Departamento de Gestão de Contratos do Campus Tucuruí deste Ins-
tituto, código FG-04.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.030600/2017-59, resolve:

Nº 3. 305 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARLENE BORGES DE
CARVALHO, SIAPE 1043102, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio do Campus Rural de Marabá deste Ins-
tituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.306 Art. 1º DESIGNAR o servidor WALMIR RIBEIRO DE
CARVALHO, SIAPE 2176220, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Campus Rural de Ma-
rabá deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034621/2017-43, resolve:

Nº 3. 307 Art. 1º Nomear ERIVALDO CONCEIÇÃO DE AGUIAR,
CPF 73709581249, para o cargo de Auxiliar em Administração, Clas-
se "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0270286.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3308 Art. 1º Nomear SUELEM SOARES FIGUEIRA,
CPF 52374092291, para o cargo de Auxiliar em Administração, Clas-
se "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0270348.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.309 Art. 1º Nomear RENNO DE ABREU ARAÚJO, CPF
76749576249, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0270419.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3310 Art. 1º Nomear ROZINETE SOUSA DOS SAN-
TOS, CPF 46045180259, para o cargo de Auxiliar em Administração,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 6º
lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,

publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0270660.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.311 Art. 1º Nomear PAULO VICTOR DA COSTA GAIA, CPF
85735477234, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0270661.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.312 Art. 1º Nomear MELK ELOI DA SILVA, CPF 2208041330,
para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 8º lugar, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0270746.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.313 Art. 1º Nomear MARCELI DE CÁSSIA ALENCAR DOS
SANTOS SILVA, CPF 78333059287, para o cargo de Técnico em
Secretariado, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0971632.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.314 Art. 1º Nomear RAMON PRADO SOUSA, CPF
1889650250, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0967405.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.315 Art. 1º Nomear JANE CECÍLIA SILVEIRA DE MATOS,
CPF 87240637204, para o cargo de Técnico de Laboratório/Alimen-
tos e Laticínios, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitada em 3º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas re-
servadas para candidatos negros segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 0967406.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.316 Art. 1º Nomear GIOVANNA MAYSSA PINHEIRO COS-
TA, CPF 1564135233, para o cargo de Assistente de Laboratório,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 4º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 312464.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.317 Art. 1º Nomear CARLOS DAVID PEREIRA DE OLI-
VEIRA, CPF 98314866253, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aprovei-
tamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 37º lugar no Campus Belém, aprovado em
1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros segundo art.16
§ 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0210726.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.318 Art. 1º Nomear GRIMOALDO ANTUNES DE SOUZA
JUNIOR, CPF 91955890234, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no Campus Avan-
çado Vigia, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 963233.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-19T01:19:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




